E-l"

e

REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA HIMARI
KESHILLI BASHKIAK
Nr. l )GOprot. Himaré, mé ’3 ool 2025
VENDIM

Ne. Db  date, 30 .0| 2025

PER
,BASHKEFINANCIMIN PREJ 50% TI VLERES QE DO Tii APLIKOHET Ni DY
PROGRAMET E STREHIMIT: PERMIRESIM I INFRASTRUKTURES
KRYESISHT NI ZONA INFORMALE QI JANE Nii PROCES LEGALIZIMI PER
ADAPTIMIN E OBJEKTEVE EKZISTUESE, Nii KUADER TE ZBATIMIT T
PROJEKTIT TE STREHIMIT SOCIAL PR VITIN 2025.

Né mbéshtetje t& ligjit nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i
ndryshuar, ligjit nr. 22/2018, “Pér strehimin social”, vendimit nr. 42, daté 20.12.2024 “Pér
miratimin e buxhetit t& Bashkisé Himaré pér vitin 2025” t& Késhillit Bashkiak Himaré&, dhe ne
pérgjigje te thirrjes se MEKI-t pér investimet qé do t& financohen nga buxheti i shtetit né vitet
2025 - 2026, me propozim te Kryetarit t¢ Bashkisé Himaré : Keéshilli Bashkiak né
mbledhjen e datés 30.01.2025 pasi shqyrtoi materialin e sjellur nga Kryetari Bashkisé ,
e miratoi me 15 vota pro, o kundér, o abstenim dhe si me poshté vendosi :

VENDOSI:

1. Miratimin per bashkefinancimin prej 50 % te vlerés q& do t& apikohet né& dy programe,
restaurimin dhe rehabilitimin e Kalasé sé Himarés, né zbatim t& projektit t€ strehimit
social pér vitin 2025 sipas pikés 7 t&€ udhézimit nr. 31, daté 18.11.2019, “Pér procedurat
standarde té aplikimit dhe kriteret e pérfitimit té fondeve nga buxheti i shtetit pér
programet e strehimit”.

2. Efektet financiare qé rrjedhin nga zbatimi i kétij vendimi do t& pérballohen nga buxheti i
Bashkisé Himaré pér vitin 2025 dhe fondit t& strehimit social q& Ministria e Financave do
t’u jap bashkive pér t& pérballuar kostot totale t& projektit pér pérmirésimin e kushteve
</=70% t& kostos sé& ndértimit t& njé objekti t& ri referuar kostos mesatar t& ndértimit né
fuqi miratuar me VKM nr.3, dat& 28.12.2016 .

3. Ngarkohet Drejtoria e planifikimit dhe zhvillimit t& territorit pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi sipas ligjit nr. 139/2015, daté¢ 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore”.
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REPUBLIKA ESHQIPERISE

BASHKIA HIMARIS
DREJTORIA E PLANIFIKIMIT DHE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

Nr. prot. Himaré, mé¢ . 2025

STUDIM FIZIBILITETI PEER RESTAURIMIN E KALASK Sii HIMARIES
1. PERSHKRIMI I PROJEKTIT

Ky projekt ka pér géllim restaurimin dhe rehabilitimin e Kalas¢ s¢ Himarés, njé
monument kompleks i trash&gimisé kulturore, q¢ ndodhet né gendér t&€ qytetit t&€ Himarés, pér ta
kthyer até né njé atraksion turistik dhe pér t& ruajtur vlerat historike dhe kulturore t€ tij. Projektet
¢ planifikuara pérfshijné restaurimin e kalldremeve, rrugicave, shesheve dhe shkallareve,
restaurimin e strukturave t& muraturés dhe implementimin e infrastrukturés sé nevojshme pér
mbéshtetje t& turizmit, duke pérfshiré ndrigimin e rinovuar dhe rehabilitimin e sistemit t&
ujésjellésit dhe kanalizimeve.

2. GJENDJA AKTUALE E KALASE

Kalaja e Himarés &shté nj¢ nga monumentet m& t& réndésishme t€ trashégimisé kulturore
shqiptare, e cila ka pésuar démtime t& konsiderueshme pér shkak t€ mosmirémbajtjes dhe
ndikimeve t& jashtme. Disa segmente t& kalldremeve jané t& démtuara dhe t& mbuluara me beton,
ndérsa strukturat e muraturés dhe ndrigimi jané t& vjetra dhe t& papérshtatshme pér t’u
shfrytézuar nga vizitorét. Po ashtu, sistemi i kanalizimeve dhe furnizimit me uj€ nuk funksionon
si¢ duhet, dhe ka njé mungesé t& elementeve urbane dhe hapésirave relaksuese g€ mund t&
shfrytézohen nga banorét dhe turistét.

3. OBJEKTIVAT E PROJEKTIT
Ky projekt ka pér géllim arritjen e objektivave t&€ méposhtém:

e Restaurimi dhe rehabilitimi i kalldremeve, rrugicave, shkallareve dhe shesheve té brendshme té
kalasé duke pérdorur materiale tradicionale té pérshtatshme.

e Restaurimi i muraturés dhe strukturave té kalasg, pér té ruajtur karakteristikat e saj historike
dhe pér té garantuar géndrueshmériné afatgjaté.

e Implementimi i sistemeve té ndrigimit me energji té rinovueshme (panele diellore) pér té rritur
efikasitetin energjetik dhe pér té siguruar ndrigim té géndrueshém.

e Rehabilitimi i sistemeve té ujésjellésit dhe kanalizimeve pér té pérmirésuar kushtet e jetesés dhe
vizités.

e Krijimi i hapésirave urbane dhe pikat panoramike pér vizitorét dhe banorét, pér té siguruar
mundési pér shlodhje dhe relaksim.
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4. VLERESIMI I GJENDJES AKTUALE

e Kalldremet dhe Rrugét: Démtime té shumta té kalldremeve dhe rrugicave, duke pérfshiré
mbulimin me beton té disa segmenteve dhe humbjen e karakteristikave origjinale.

o Infrastruktura: Sistemi aktual i kanalizimeve dhe ujésjellésit éshté i pamjaftueshém dhe né disa
segmente éshté jashté funksionit. Ndrigimi rrugor éshté i pamjaftueshém dhe ka distanca té
médha mes ndriguesve.

o Objektet dhe Strukturat: Disa objekte jané té degraduara dhe kané nevojé pér restaurim té
thelluar. Mobilimi urban éshté i mangét dhe jo funksional pér nevojat e vizitoréve.

5. PLANI I RESTAURIMIT DHE REHABILITIMIT

1. Riparimi i Kalldremeve dhe Rrugicave: Riparimi i segmenteve té démtuara dhe restaurimi i tyre
duke pérdorur materialet origjinale té gurit té kalldremit.

2. Restaurimi i Muraturés sé Kalasé: Pérshtatja dhe restaurimi i muraturés kryesore pér té ruajtur
formén dhe karakteristikat origjinale t&€ monumentit.

3. Pérmirésimi i Infrastrukturés:

o Restaurimi i sistemit t& kanalizimeve dhe ujésjellésit né zonat e démtuara.
o Instalimi i sistemeve té ndrigimit t& rinovuar, duke pérdorur panele diellore pér té
siguruar energji té géndrueshme.

4, Krijimi i Hapésirave Urbane dhe Pikat Panoramike: Instalimi i elementéve té mobilimit urban
dhe hapésirave relaksuese, duke i pérshtatur ato me arkitekturén tradicionale dhe natyrén e

Zonés.

6. PERFITIMET E PERPRITURA

e Pérfitime Ekonomike: Zhvillimi i turizmit né Kalasé sé Himarés do té sjellé rritje té vizitoréve dhe
mund@si té reja pér bizneset lokale, duke kontribuar né rritjen e ekonomisé vendase.

e Pé&rmirésimi i Cilésisé sé Jetés: Banorét do té pérfitojné nga pérmirésimi i kushteve té jetesés
dhe zhvillimi i njé mjedisi mé té sigurt dhe mé té bukur.

o Ruajtja e Trashégimisé Kulturore: Restaurimi i Kalasé do té kontribuojé né ruajtjen e
trashégimisé kulturore té rajonit, duke siguruar qé kjo histori té ruhet pér brezat e ardhshém.

7. KOSTOT DHE FINANCIMI

Vlerésimi i kredisé dhe buxhetit t& nevojshém pér pérfundimin e projektit &hté né fazén e
vlerésimit t& detajuar, duke marré parasysh kostot pér riparimin e kalldremeve, restaurimin e
muraturés dhe ndrigimin, si dhe pérmirésimin e infrastrukturés. Pritet q¢ fondet t&€ sigurohen
pérmes granteve, donacioneve dhe mundésive t& tjera financimi nga burime kombétare dhe
ndérkombétare.
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8. PLANIFIKIMI I IMPLEMENTIMIT

o Afatet: Projektimi dhe pérgatitja do té zgjasin 6 muaj, ndérsa faza e restaurimit dhe rehabilitimit
do té kryhet brenda njé periudhe 12-mujore, duke pérfshiré periudhén e monitorimit dhe
vlerésimit.

e Monitorimi i Progresit: Do té krijohet njé komitet pér monitorimin e progresit té punimeve,
duke siguruar qé punimet té zhvillohen sipas afateve dhe standardeve té pércaktuara.

9. KONKLUZION

Ky projekt ka potencial t&¢ madh pér t& kontribuar né zhvillimin ekonomik dhe ruajtien e
trashégimisé kulturore té Himarés. Restaurimi i Kalas¢ do t€ sjellé pérfitime t€ shumta pér
banorét dhe vizitorét, duke e kthyer kété monument né njé atraksion turistik t& réndésishém dhe
njé simbol t& trashégimisé historike dhe kulturore shqiptare.

Punoi: DREJTORIA E PLANIFIKIMIT DHE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

Autor : ing. Anida XHANI ing. Flori BECI
PZHT ) (Specialiste DPZHT )
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Konsulent : Ing. Klodi AJAZAJ
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REPUBLIKAE SHQIPERLSE'
BASHKIA HIMARE
DREJTORIA E PLANIFIKIMIT DHE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

Nr. prot. Himaré, mé¢ .  .2025

Analiza e Ndikimit Ekonomik dhe Turistik t& Projektit té Restaurimit té Kalasé s¢ Himarés

1. PERSHKRIMI I PROJEKTIT

Projekti i restaurimit t& Kalasé sé¢ Himarés ka pér qéllim restaurimin dhe rehabilitimin ¢ kétij
monumenti t& réndésishém té trashégimisé kulturore, me géllim kthimin e tij né njé atraksion
turistik t& vizitueshém dhe t& pérdorshém pér turistét vendas dhe t& huaj. Ky projekt pérfshin
riparimin dhe restaurimin e kalldremeve, rrugicave, shkallareve dhe shesheve, restaurimin e
muraturés dhe pérmirésimin e infrastrukturés, duke pérfshiré ndrigimin dhe sistemet e ujésjellésit
dhe kanalizimeve.

2. IMPAKTI EKONOMIK

Rritja e Punésimit: Restaurimi dhe rehabilitimi i Kalasé s¢ Himarés do t& krijojé¢ mundési t&
reja pér punésim né zong, si pér punétorét e ndértimit, restauruesit e specializuar, si dhe pér
punonjésit né sektorin e shérbimeve (udhérréfyes, punonjés t€ sektoréve t€ ushqimit dhe
mikpritjes, etj.). Kjo do t& sjellé njé pérmirésim t& mundésive t& punésimit pér banorét lokalg,
sidomos gjaté periudhés sé realizimit t& projektit.

Rritja e té Ardhurave nga Turizmi: Restaurimi i Kalasé s& Himarés do t& keté njé ndikim t&
drejtpérdrejté né zhvillimin e turizmit. Monumenti dhe zona pérreth do t€ t€rheqin turist¢ vendas
dhe t& huaj, cka do t& kontribuojé né rritjen e t& ardhurave pér bizneset lokale, pérfshiré hotele,
restorante, dygane suveniri dhe shérbime turistike. Kjo do t& mundésojé zhvillimin e njé
ckonomie t& qéndrueshme té turizmit, duke sjellé rritie t€ investimeve dhe mundésive pér
sektorin e mikpritjes dhe shérbimeve.

Rritja e Investimeve Private: Rritja e interesit pér turizmin dhe vizitat n¢ Himaré do t&
stimulojé edhe investimet private, si p.sh. ndértimin e akomodimit t€ ri, restoranteve dhe
bizneseve q& ofrojné aktivitete t& ndryshme pér turistét. Ky proces do & krijojé mundési pér
rritjen e investimeve né sektorin e turizmit dhe do t& kontribuoni né diversifikimin e ofertés
ekonomike t&€ zonés.

Zhvillimi i Infrastrukturés: Pérmirésimi i infrastrukturés, duke pérfshiré rrugét, kanalizimet,
dhe ndrigimin, do t& b&jé q& zona t& jeté mé e aksesueshme dhe e kéndshme pér turistét. Ky
pérmirésim i infrastrukturés mund t& ndikojé edhe né mitjen e vlerés sé pronave dhe zhvillimin e
zonave pérreth kalasé, duke sjellé mundési té reja pér investime dhe zhvillim t& métejshém urban.

#
Adresa; Rr, “25 Marsi”, nr.2; Spile, Himarg,; e-mail: info@himara.gov.al ; WEB:www.himara.gov.al



Pérmirésimi i Cilésisé sé Jetés pér Banorét: Projektet q& pérmirésojné infrastrukturén dhe
krijojné hapésira publike térheqése do t& pérmirésojné cilésin€ e jetesés pér banorét e Himarés,
duke ofruar mundési pér njé mjedis mé té sigurt dhe mé t& bukur pér jetesé dhe puné.

3. IMPAKTI TURISTIK

Zhvillimi i Turizmit t&¢ Trashégimisé dhe Kulturés: Restaurimi i Kalasé s¢ Himarés do ta
kthejé até né njé atraksion turistik kulturor, i cili mund t& térheqé vizitoré q& interesohen pér
historing, arkitekturén dhe kulturén shqiptare. Ky projekt do t& kontribuoni né rritjen e turizmit
kulturor dhe do t& sjellé mundési t& reja pér zhvillimin e aktiviteteve qé lidhen me trashégiming
historike, si udhérréfyes dhe ekspozita.

Rritja e Numrit té Vizitoréve: Restaurimi dhe rehabilitimi i kalasé do t& b&jé q& zona t& béhet
mé atraktive pér turistét, duke térhequr vizitoré jo vetém nga Shqipéria, por edhe nga jashté.
Rritja e numrit t& vizitoréve do t€ ndikojé né rritjen e t& ardhurave pér bizneset lokale dhe do té
sjellé mundési pér zhvillimin e njé turizmi t& géndrueshém, me fokus te atraksionet historike dhe
natyrore.

Shtimi i Aktivitetéve Turistike: Ky projekt mund t& shogérohet me aktivitete turistike t€ reja, si
p.sh. udhétime turistike t& drejtuara pérmes Kalasé s& Himarés, aktivitete kulturore dhe historike,
vizita né kishat dhe monumentet e tjera t& zonés, si dhe mundési pér ecje dhe shétitje népér
rrugét e kalasé dhe zonat pérreth. Kjo mund t& ndikojé ng diversifikimin e ofertés turistike t&
zonés dhe mundésité e zhvillimit t& turizmit t& qéndrueshém.

Zhvillimi i Turizmit té Shéndetit dhe Ekoturizmit: Kalaja e Himarés, duke ofruar peizazhe t€
bukura dhe njé histori t& pasur, mund t& béhet njé piké atraktive edhe pér turizmin e shéndetit
dhe ekoturizmin. Vizitorét mund t& shfrytézojné hapésirat natyrore t& zonés pér aktivitete
relaksuese dhe shéndetésore, si ecje, meditimin né hapésirat panoramike dhe relaksimin né
natyré, qé &shté njé tendencé né rritje pér turistét qé kérkojné njé lidhje mé t€ ngusht€ me natyrén.

Pérhapja e Informacionit dhe Promovimi i Turizmit: Ky projekt mund & ndihmojé né
promovimin e Himarés si njé destinacion turistik me vlera kulturore dhe historike t¢ pasura, duke
krijuar mundési pér marketim mé té g]ere dhe promovim né platformat ndérkombétare t& turizmit,
si dhe térheqjen e udhérréfyesve dhe agjencive turistike q& mund t& ofrojné paketa turistike &
personalizuara.

4. REKOMANDIME PR ZHVILLIMIN E TURIZMIT TE QENDRUESHEM

Menaxhimi i Vizitoréve: Duhet t& zhvillohet njé plan pér menaxhimin e fluksit t&
vizitoréve né ményré qé t& mos démtohen strukturat ¢ kalasé dhe t& ruhet trashégimia
kulturore. Ky menaxhim mund t& pérfshijé masa si orare t€ kufizuara pér vizitat dhe
organizimin e grupeve t& udhézuara pér vizita t€ drejtuara.
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Pérfshirja e Komunitetit Lokal: Banorét e Himarés duhet t& pérfshihen né procesin e zhvillimit
t& turizmit, pérmes mundésive pér t'u angazhuar né bizneset lokale dhe aktivitete turistike, si dhe
pérmes ofrimit t& shérbimeve dhe produkteve t& bazuara né traditat dhe kulturen e zonés.

5. KONKLUZION

Projekt] I restaurimit t¢ Kalasé sé¢ Himarés ka njé potencial t& madh pér t& nxitur zhvillimin
ekonomik dhe turistik t& rajonit, duke sjellé rritje t& t& ardhurave pér bizneset lokale dhe duke
kontribuar né zhvillimin e njé turizmi t& qéndrueshém dhe cilésor. Restaurimi i kétij monumenti
t& réndésishém do t& sjellé pérfitime & shumta pér banorét dhe do t& promovojé vlerat historike
dhe kulturore t& Himarés si njé& destinacion turistik i réndésishém.

Punoi: DREJTORIA E PLANIFIKIMIT DHE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

Autor : ing. Anida XHANI ing. Flori BECI
(Specialist ZHT ) (Specialiste DPZH_T )

Konsulent : Ing. Klodi AJAZAJ

DREJT Ollll
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Seriali: 6372FCI1B-71B13-4818-8243-8ETB5CO64E3F

Projektuesi:  Bashkia Himare Objekti: Restaurime Integruese te Kalase se Himares
Daté: 29-01-2025
PREVENTIV
1, PUNIME SHTRESASH
| 3,182/ Shtrese rere natyrore t=10cm m2 3700.0 335.42 1,241,039.25
Shuma §: 1,241,039.25
2. PUNIME SHTRESASH 2
2 2.583 Shtrese betoni C25/30 m3 370.0 16,133.61 5,969,435.50
Shuma 2: 5,969,435.50
3. PUNIME MURATURE GURI
3 2.54/1 E’i‘r’;ii:&“}f’;mt“i deri 3m me llag te m3 107.0 9,538.91 1,020,663.81
Shuma 3; 1,020,663.81
4. PRODHIMI I MATERIALEVE
TE NDERTIMIT
4 1.3E/1 Beton C-25/30 (Me cakell) m3 30.0 9,205.30 276,158.90
5 1.85/p Pfl{)g:rg; hekur betoni § zakonshem ) 6 kg 15000.0 153.50 2,302,470.00
Shuma 4 2,578,628.90
5.PUNIME TE NDRYSHME
6 3.639 Veshje pllaka guri 50x40 cm; 50x50 em m2 3700.0 1,583.17 5,857,744.00
Shuma 5: 5,857,744.00
6. PUNIME HIDROIZOLIMI DHE
CATITE ' '
7 2219 g?;i‘éf;":cegﬁiﬁi;z;:;: m2 2200.0 3,932.63 8,651,779.00
Shuma 6: 8,651,779.00
1 ANALIZ.A JASH'fE LISTE
8 AnAn Stola me gure te gdhendur ml 40.0 6,800.00 272,000.00




Seriali: 6372FCI1B-71BE-4818-8243-8E7B5CO64ESF

10 AnAn Pastrim kanalesh ml 40.0 750.00 30,000.00
11 AnAn Zevendesim tubacionesh ml 40.0 1,200.00 48,000.00
12 | AnAn ;:‘E:t:(tjnfu‘::‘;f_f)‘a“"i‘“ i muratures se m2 95.0 9,800.00 931,000.00
13 | AnAn :ﬁﬁ{:ﬁ; ’il){a ] (g m2 1800.0 1,500.00 2,700,000.00
14 | AnAn 3‘::?:31 it phglanmppusi copé 300.0 1,800.00 540,000.00
15 AnAn Rikonstruksion catie m2 3700.0 2,555.00 9,453,500.00

Shuma 7: 14,082,500.00
Shuma Analiza 39,401,790.00
Fondi Rezervé (5.0%) 1,970,089.50
Shuma Analiza + Fondi Rezervé (5.0%) 41,371,879.50
TVSH (20%) 8,274,376.00
Shuma me TVSH 49,646,255.50
Totali 49,646,256.00

Preventivuesi: -

Flori Beci
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Shénime:
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